Niccolò Perotti	Cristóbal Escobar
Item ab edendis ficis ficedula, parua auis, quam Aristoteles similiter ἀπὸ τοῦ συκόλιδα appellat. Pascitur etiam uuis. Martialis: Quum me ficus alat, quum pascas dulcibus uuis, Cur potius nomen non dedit uua mihi? Sed hoc nomen non nisi autumnno habet; postea formam simul colorem que mutat, et melancoryphus uocatur, quod κορυφήν μέλαν, hoc est uerticem nigrum, habeat. Latine atricapillam dicere possumus. (2.705)	A fico ficedula componitur, et edendo. Est enim quaedam parua auis quam Aristoteles sycodidem appellat, quae uuis etiam pascitur. Martialis: «Cum me ficus alat, cum pascas dulcibus uuis, cur potius nomen non dedit uua mihi?». Sed hoc nomen non nisi in autumnno habet. Postea formam simul coloremque mutat et melancoryphus uocatur, quod coriphēn mēlanau, hoc est, uerticem nigrum habeat. Latinae atricapillam nominarunt nonnulli.

Gli altri due passi ripresi da Perotti sono citazioni: nel primo caso ci si riferisce a Cornelio Celso, dove Escobar varia di poco la sintassi, nel secondo invece abbiamo la citazione di Nevio, grazie alla quale ho avuto l'opportunità di scoprire questa fonte inedita:

Niccolò Perotti	Cristóbal Escobar
Ab huius fructus similitudine genus morbi ficus appellatur, quem Graeci sycosin uocant. (94.2)	Nam quod Celsus libro V scripsit non declarat ficum apud Latinos accipi pro morbo, sed tantum quod est ulcus, quod et a fici similitudine sycosis a Graecis nominatur.
Vnde ficus, ut quidam putant, est dicta, quam ueteres Latini etiam sycon appellabant. Neuius: «Hodie», inquit, «sycos mihi recens fuit». (94.2)	Neuius uero mere Graece usus: «Hodie», inquit, «sycos mihi recens fuit».

L'ultimo passo di Perotti utilizzato da Escobar coincide con la fine dell'opuscolo. L'opuscolo, come abbiamo detto, si chiude con un elenco sui differenti tipi di fico in latino, insieme al suo equivalente in siciliano. E dunque questa estesa lista di tipi di fico coincide, grosso modo, con quella fornita da Perotti nel suo commento all'epigramma 65 del primo libro di Marziale:

Niccolò Perotti	Cristóbal Escobar
Ficorum multa genera sunt. Quae sunt purpureae, Lydiae uocantur. Mamillanae, quae mamillarum habent similitudinem. <b>Callistrutiae</b> ficorum omnium frigidissimae. Candicantes terinae ac cognomine delicatae appellantur. <b>Liuiiae</b> et Pompeianae ad siccandum optimae, Herculanae et <b>albiceratae</b> et <b>Araciae</b> albae pediculo minimo latissimae. <b>Porphyrites</b> longissimo pediculo est. Comitatur eam e minimis et uilissimis <b>popularis</b> dicta. Nouissima sub hyeme maturatur <b>Chelidonia</b> . Sunt praeterea eadem <b>serotinae</b> et praecoces <b>biferae</b> alba et nigra cum messe uindemiaque maturescentes. Athenis <b>prodromos</b> quasi praecursores uocant. Serotinae sunt et a corii duricie <b>duricoriae</b> appellatae. Tarenti tantum praedulces nascuntur, quas uocant <b>onas</b> , quod ob bonitatem iure emi debeant; ὄνη enim graece mercatio dicitur. <b>Mariscae</b> fici grandiores sunt atque insipidae. [...] Sunt praeterea <b>alfulae</b> ficus, arundineae, asinastreae, Chiae, Calpurnianae, cucurbitanae, leptoludiae, Numidicae, puilae, tellanae, atrae et aliis nominibus plures. <b>Grossi</b> dicuntur fici antequam maturescant. Mattius: "In milibus tot ficorum non uidebitis grossum." Ab eo fit <b>grossulus</b> diminutiuum. In Aegypto ficus est <b>Aegyptia</b> cognominata arbor moro similis folio, magnitudine, aspectu. [...] Est et aliud fici genus, quod a loco Carycam uocant. Item aliud quod similiter a loco dicunt Cauneam. Vtrunque in Albense rus intulit L. Vitellius, qui postea censor fuit, qum legatus in ea prouintia esset nouissimus Tyberii Caesaris temporibus. Cauneae fuerunt, quae M. Crasso aduersus Parthos nauigare uolenti, dum nauim conscenderet, omen fecerunt. Nam qum quidam huiusmodi ficus uenales habens cauneas uociferaret, uisus est dicere Crasso: "Caue ne eas." Caricae optime siccantur. Vnde quidam siccas ficus <b>caricas</b> nominant. (94.6-8)	Ficorum plurima extant genera, ut caprificus, id est, 'ficus saluaia'. <b>Grossius</b> , id est, scatiola, et eius diminutiuum <b>grossulus</b> i. Columella libro III: «Si uoles ficum quamuis natura seram facere, cum grossuli minuti erunt, fructum decutito». Praecox ficus Latinae, <b>prodromos</b> , id est, Graece, 'ficus dila prima manu'. Haec eadem ficus bifera ficus manularia, 'ficus alba coca'; ficus <b>calistrucia</b> , 'ficus bifera dila ultima manu'; ficus <b>ona</b> , 'ficus fracassana'; ficus turma 'ficus blanca di intra'; ficus <b>liuia</b> , 'ficus scrapana'; <b>Aratia</b> ficus, 'ficus nungila', nisi ficus <b>albicerata</b> 'ficus per sicari' generaliter; ficus <b>porphyritis</b> , 'ficus reali'; ficus <b>popularis</b> , 'ficus scachanti'; <b>cholidonia</b> , 'ficus di tri manu'; ficus <b>duriora</b> , 'ficus di coiru duru'; ficus palata, 'ficus compraessa in pani'; <b>carica ce</b> , 'ficus sicca'; cotonum i, 'ficus multu pichula'; ficus <b>alfula</b> , 'ficus bayrella'; ficus pulla, 'burtihello'; ficus <b>Egyptia</b> , 'ficus senza granu di intra'; ficus <b>serotina</b> , 'ficus bifera di ultima manu'; ficus inferna Latinae, Graece helioscopum siue pettadactylum latrosa pentadactilo. <b>Marisca ce</b> aut ficus fatua, 'specie di ficu disapita'.

Oltre a Nebrija e Perotti, è possibile che anche Escobar abbia citato alcuni *exempla* da altri umanisti citati nel suo commento. Non sembra che sia stato così nel caso di Calderini (le citazioni nella sua opera non coincidono infatti con quelle di Escobar), ma in Galeotto Marzio si trovano alcuni passi che appaiono nel commento dell'umanista andaluso:

Galeotto Marzio	Cristóbal Escobar
Cato de ficis serendis ita meminit: ficus mariscas in loco cretoso aut aperto serito <sup>18</sup> , in loco autem crassiore aut stercorato Africanus. (32v)	Cato de ficis serendis ita memorat.
Ficum pro pomo quartae et secundae declinationis esse, testes sunt antiqui, nam Suetonius in uita Augusti sic: «Et pisciculos minutos et caseum bubalum manum et ficus uirides biferas maxime appetebat». (33v)	«Dicemus <i>ficus</i> quas scimus in arbore nasci». Et hoc secundum plurimorum consensum, quamuis tibi soloecismus uideatur. [...] Suetonius in Augusto: «Caseum bubulum manu praesum et biferas ficus petebat».

Lo stesso si può vedere nel caso di Merula:

Giorgio Merula	Cristóbal Escobar
Quid, si docuero ueterum et illustrium medicorum testimonio ficum magis in capite quam in ano nasci, respondebit Galeotus? atque adeo magis per Cornelium Celsum, quem in manibus diutius hic habuisse uidetur, cuius uerba subiiciam de sexto eius medicinae sumpta: «Est etiam ulcus, quod a fici similitudine σύκοσις a Graecis nominatur» (d2r <sup>19</sup> ).	Sed afferamus nos aliqua etiam exempla praeter illa quae Valla adduxit in secunda declinatione generis et masculini et foemini. [...] Cornelius Celsus libro V: «Est etiam uulnus quod a fici similitudine».
	Nam quod Celsus libro V scripsit non declarat <i>ficum</i> apud Latinos accipi pro morbo, sed tantum quod est ulcus, quod et a fici similitudine <i>sycosis</i> a Graecis nominatur
Nam in libro De re rustica legimus: «Fici quem edimus granum». Nonius Marcellus docens clare id esse, quod petere, haec de Lucio affert: «Sicuti cum primos ficos propalam recentis protulit, precio ingenti dat primitus paucos» (d4v).	Varro in libro I De re rustica: «Fici», inquit, «quem edimus». Lucilius apud Nonium Marcellum: «Sicuti cum ficos primos propalam recentes protulit».

In ultima istanza, è forse proprio da Giorgio Merula che può essere stata presa l'idea per cui Escobar differisce da Valla, ossia che *ficus* non si utilizza per designare un *morbum* (d2r-d2v):

Appellasse poetam mariscam tubercula quaedam cum ulcere ex turpi confricatione circa sedem nata, quod sint morbo similia quem sycosin Cornelius Celsus, duo reliqui scriptores sycon Graece uocent, hoc est Latine ficus [...]. Hic ego non praeteribo quod idem Celsus ait, in sede ulcus simile fungo nasci solere, quod uel caerato tollitur, uel medicamentis uehementioribus uel ferro adurendum est. Quem fungum medici quidam putant eum esse, quem iuniores ficum appellauerunt. Sed illud ante omnia miror non animaduertisse hunc hominem neminem ueterum scribere podicem a fico infestari praeter Iuuenalem, qui festiuitate poetica mariscas scripsit.